Ata nº 3249 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
09 de dezembro de 2024. Ao nono dia do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro,
às 20 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa” teve início a 3249ª Sessão
Ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores:  Carlos Luiz de Deus -
“Carlinhos”, César Ramos da Costa - “Cesinha”, Cicero Justino da Silva, Luciana Batista
-  “Luciana  do  Léssio”,  Natal  Furlan,  Paulo  Sérgio  Soares  da  Silva  –  “Paulinho  do
Mercado”, Jeferson Ricardo do Couto, Sandra Valéria Vadalá Muller, Wellington Luis
Cintra de Oliveira e Vitor Naressi Netto. Havendo número legal, o Sr. Presidente Cícero
Justino da Silva declarou abertos os trabalhos e colocou em discussão a Ata nº 3248,
da Sessão Ordinária de 02 de dezembro de 2024 e Ata da Sessão Extraordinária de 05
de  dezembro  de  2024,  as  quais  não  sofrendo  impugnação  foram  consideradas
aprovadas por unanimidade de votos.  Em seguida, o Vereador Carlos Luiz de Deus -
“Carlinhos” solicitou a dispensa da leitura do Expediente e do Relatório de Atividades de
2024,  sendo  seu  pedido  aprovado  por  unanimidade  de  votos.  Neste  momento  o
vereador César Ramos da Costa – “Cesinha”, solicitou a suspensão da sessão por até
15 (quinze) minutos, sendo seu pedido aprovado por unanimidade de votos. A seguir o
Sr. Presidente Vereador Vitor Naressi Netto pediu que constasse da Ata o Expediente.
Logo  após  a  leitura  o  Sr.  Presidente  Vereador  Cicero  Justino  da  Silva pediu  que
constasse da Ata o Expediente: 01) –  E-mail da senhora Elisabete Estrada Coladello
Pereira,  Chefe  Técnica  da  Fiscalização  da  UR-10  –  Unidade  Regional  de  Araras
informando o acesso à cópia do Processo TC-007227.989.20-9, que tratou das Contas
de 2021 da Prefeitura Municipal de Pirassununga; 02) – E-mail da Equipe Transfere.gov
Diretoria  de  Transferências  e  Parcerias  da  União  Secretaria  de  Gestão  e  Inovação
Ministério  da  Gestão  e  da  Inovação  em  Serviços  Públicos,  informando  que  houve
inclusão,  alterações  e/ou  atualizações  no  Plano  de  Trabalho  dos  recursos  na
modalidade  de  Transferência  Especial  disponibilizados  no  Transferegov.br  para  o
beneficiário:  45.731.650/0001-45  -  MUNICIPIO  DE  PIRASSUNUNGA.  Dados  da
Transferência Especial: Programa: 09032021 Plano de Ação: 09032021-9728. Emenda
Parlamentar:  202123660001-Vanderlei  Macris.  Executor:  MUNICÍPIO  DE
PIRASSUNUNGA – 45.731.650/0001-45; 03) – Nos termos do Artigo 54, inciso XXVIII
da  Lei  Orgânica  do  Município,  o  Executivo  Municipal  vem  convocar  essa  Egrégia
Edilidade para Sessão Legislativa Extraordinária, a fim de deliberar sobre a Mensagem
Aditiva ao Projeto de Lei que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o
exercício de 2025; 04) - Projeto de Lei nº 220/2024, de autoria do Executivo Municipal,
visa autorizar o Poder Executivo a abrir  crédito adicional suplementar no orçamento
vigente, no valor de até R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), destinado a aquisição de
oxigênio  hospitalar,  oferta  de  exames  laboratoriais  e  fornecimento  de  oxigênio
(concentradores  e  recargas)  e  aquisição  de  veículos,  por  intermédio  da  Secretaria
Municipal de Saúde; 05) - Projeto de Lei nº 223/2024, de autoria da Mesa Diretora, visa
autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orçamento vigente,
no valor de até R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), destinado a aquisição de oxigênio
hospitalar, oferta de exames laboratoriais e fornecimento de oxigênio (concentradores e
recargas) e aquisição de veículos, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde; 06)
– Projeto de Lei nº 224/2024, de autoria do Executivo Municipal, visa autorizar o Poder
Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento vigente, no valor de até R$
200.000,00 (duzentos mil reais), para Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços
de  Assistência  Hospitalar  e  Ambulatorial  para  Cumprimento  de  Metas,  tendo  como
beneficiária a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, por intermédio da
Secretaria Municipal de Saúde;  07) – Projeto de Resolução n° 10/2024, de autoria da

http://186.236.102.83:5657/Sino.Siave/Documentos/Documento/160094
http://186.236.102.83:5657/Sino.Siave/Documentos/Documento/160094
http://186.236.102.83:5657/Sino.Siave/Documentos/Documento/160094

Mesa Diretora que altera a Resolução nº 225, de 13 de maio de 2020, para prorrogar
sua duração pelo prazo que assina; 08) - Ofício n° 1595/20204, do Presidente vereador
Cícero  Justino  da  Silva  encaminhando  o  Relatório  de  Atividades  2024  da  Câmara
Municipal de Pirassununga; 09) -  Ofício nº 1593/2024, do Presidente vereador Cicero
Justino  da  Silva,  encaminha  balancete  ref.  ao  mês  de  novembro  de  2024  para
conhecimento dos Nobres Edis. A seguir, o Sr. Presidente solicitou ao vereador Carlos
Luiz  de Deus -  “Carlinhos”  que procedesse com a leitura  dos requerimentos:  10) -
Requerimento nº 1208/2024, de autoria do Vereador Cícero Justino da Silva, e subscrito
por mais oito edis, para que seja incluído e apreciado sob o regime de urgência na
presente Sessão Ordinária, o Projeto de Resolução nº 10/2024, de autoria da Mesa
Diretora, que altera a Resolução nº 225, de 13 de maio de 2020, para prorrogar sua
duração  pelo  prazo  que  assina,  o  qual  compõe  o  expediente.  Aprovado  por
unanimidade de votos; 11) - Requerimento nº 1209/2024, de autoria do Vereador Cícero
Justino da Silva, e subscrito por mais oito edis, para que seja incluído e apreciado sob o
regime de urgência na presente Sessão Ordinária, o Projeto de Lei nº 223/2024, de
autoria  da  Mesa  Diretora,  que  fixa  os  subsídios  do  Prefeito,  Vice  e  Secretários
Municipais para o Mandato 2025 a 2028, o qual compõe o expediente.  Aprovado por
unanimidade de votos; 12) - Requerimento nº 1210/2024, de autoria do Vereador Cícero
Justino da Silva, e subscrito por mais oito edis, para que seja incluído e apreciado sob o
regime de urgência na presente Sessão Ordinária, o Projeto de Lei nº 220/2024, de
autoria do Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
suplementar  no  orçamento  vigente,  no  valor  de  até  R$ 700.000,00  (setecentos  mil
reais), destinado a aquisição de oxigênio hospitalar, oferta de exames laboratoriais e
fornecimento  de  oxigênio  (concentradores  e  recargas)  e  aquisição  de  veículos,  por
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, o qual compõe o expediente.  Aprovado
por unanimidade de votos; 13) - Requerimento nº 1211/2024, de autoria do Vereador
Vitor Naressi Netto, e subscrito por mais oito edis, para que seja incluído e apreciado
sob regime de urgência, na presente Sessão Ordinária, o Projeto de Lei nº 224/2024, de
autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo abrir de crédito
adicional  suplementar  no  orçamento  vigente,  no  valor  de  até  R$  200.000,00,  para
incremento temporário ao custeio dos serviços de assistência hospitalar e ambulatorial
para cumprimento de metas, tendo como beneficiaria a Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais – APAE, por intermédio da secretaria municipal de saúde. Aprovado
por unanimidade de votos. Terminada a leitura dos Requerimentos o Senhor Presidente
consultou o 1º  Secretário  se haviam Vereadores inscritos para falar  no Expediente.
Usou da palavra o vereador inscrito César Ramos da Costa – “Cesinha” aparteado pelo
vereador Vitor Naressi Netto, Wellington Luis Cintra de Oliveira, Carlos Luiz de Deus –
“Carlinhos”  e  Sandra  Valéria  Vadalá  Muller  –  “Sandra  Vadalá”.  Usou  da  palavra  o
vereador inscrito Vitor Naressi Netto aparteado pelo vereador César Ramos da Costa -
“Cesinha”.  Usou  da  palavra  o  vereador  inscrito  Carlos  Luiz  de  Deus  –  “Carlinhos”
aparteado pelo vereador César Ramos da Costa – “Cesinha”, Vitor Naressi Netto. Em
seguida a vereadora inscrita Sandra Valéria Vadalá Muller – “Sandra Vadalá” usou da
palavra. Logo após a já inscrita vereadora Luciana Batista – “Luciana do Lessio” usou
da palavra aparteada pelo vereador Carlos Luiz de Deus - “Carlinhos”. Em seguida,
usou da palavra o vereador inscrito Wellington Luis Cintra de Oliveira. Em seguida, o Sr.
Presidente solicitou ao Vice-Presidente que assumisse a direção dos trabalhos.  Ato
contínuo, usou da palavra na tribuna o já inscrito Vereador  Cícero Justino da Silva.
Neste  momento  o  Sr.  Presidente  informou  o  seguinte:  Senhores  Vereadores,  Em
atenção ao solicitado pelo Senhor Prefeito Municipal, através do Ofício nº 239/2024,

http://186.236.102.83:5657/Sino.Siave/Documentos/Documento/160309

protocolado  na  secretaria  da  Câmara  Municipal  sob  o  nº  07  em  09/12/2024,  esta
Presidência,  nos  termos  da  Lei  Orgânica  do  Município,  CONVOCA  SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA, para o dia 12 de dezembro de 2024 (quinta-feira), às 18 horas,
para  apreciação  da  seguinte,  ORDEM  DO  DIA:  I  –  PRIMEIRA DISCUSSÃO  da
Mensagem Aditiva ao Projeto de Lei nº 199/2024 que “Estima a receita e fixa a despesa
do  Município  para  o  exercício  de  2025”.  Ficam,  portanto,  Vossas  Excelências
convidados  para  a  referida  Sessão  Extraordinária.  Não  havendo  mais  vereadores
inscritos, o Sr. Presidente Vereador Cícero Justino da Silva deu início a Ordem do Dia:
01) – PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 220/2024, de autoria
do  Executivo  Municipal,  que  autoriza  o  Poder  Executivo  a  abrir  crédito  adicional
suplementar  no  orçamento  vigente,  no  valor  de  até  R$ 700.000,00  (setecentos  mil
reais), destinado a aquisição de oxigênio hospitalar, oferta de exames laboratoriais e
fornecimento  de  oxigênio  (concentradores  e  recargas)  e  aquisição  de  veículos,  por
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, o qual compõe o expediente.  Aprovado
por unanimidade de votos; 02) – PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de
Lei  nº  224/2024,  de  autoria  do  Executivo  Municipal,  que  visa  autorizar  o  Poder
Executivo abrir de crédito adicional suplementar no orçamento vigente, no valor de até
R$ 200.000,00,  para  incremento  temporário  ao  custeio  dos  serviços  de  assistência
hospitalar  e  ambulatorial  para  cumprimento  de  metas,  tendo  como  beneficiaria  a
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, por intermédio da secretaria
municipal  de  saúde.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  03)  –  PRIMEIRA  E
SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 223/2024, de autoria da Mesa Diretora,
que fixa os subsídios do Prefeito, Vice e Secretários Municipais para o Mandato 2025 a
2028, o qual compõe o expediente. Em discussão usou da palavra o vereador Natal
Furlan, Carlos Luiz de Deus - “Carlinhos”. Colocado em Primeira e Segunda Discussão
o Projeto de Lei n° 223/2024 foi aprovado por unanimidade de votos; 04) – PRIMEIRA E
SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto  de  Resolução nº  10/2024,  de  autoria  da  Mesa
Diretora, que altera a Resolução nº 225, de 13 de maio de 2020, para prorrogar sua
duração  pelo  prazo  que  assina,  o  qual  compõe  o  expediente.  Neste  momento  o
vereador Jeferson Ricardo do Couto, solicitou a suspensão da sessão por 05 (cinco)
minutos,  para  sanar  dúvidas  do  referido  projeto,  sendo  seu  pedido  aprovado  por
unanimidade  de  votos.  Retirado  a  pedido  do  vereador  Jeferson  Ricardo  do  Couto.
Terminada a Ordem do Dia, o Senhor Presidente consultou o 1º Secretário se haviam
Vereadores  inscritos  para  falar  na  Explicação  Pessoal.  Não  havendo  vereadores
inscritos e nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente Vereador Cícero Justino da
Silva  deu  por  encerrada  a  presente  Sessão  Ordinária.  E  para  constar,  Ulisses
Cremasco, Analista de Informática Secretaria, digitei a presente ata a qual é conferida
por  Flávia Aparecida Ferronato, Diretora Legislativa, que após aprovada pelo Plenário
segue devidamente assinada.